

INFORMACJA
Z PRZEBIEGU KSZTAŁTOWANIA SIĘ WIELOLETNIEJ PROGNOZY FINANSOWEJ
GMINY KORYCIN W 2021 r.

Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Korycin uchwalona została przez Radę Gminy Korycin Uchwałą Nr XX/148/2020 z dnia 29 grudnia 2020 r. W trakcie trwania roku budżetowego dokonywane były zmiany w dokumencie uchwałami Rady Gminy Korycin.

W roku 2021 nie zaciągano nowych zobowiązań długoterminowych oraz dokonano spłaty zobowiązań zaciągniętych w latach wcześniejszych w wysokości 445 073,00 zł. Na kwotę te składały się spłaty rat kredytów zaciągniętych w latach poprzednich. Na koniec 2021 roku zadłużenie długoterminowe Gminy Korycin zmniejszyło się zatem o kwotę 445 073,00 zł do poziomu 7 596 002,00 zł.

Spłaty powyższych zobowiązań zostały sfinansowane z wolnych środków, które wygenerowane zostały przez budżet w latach wcześniejszych (wartość wolnych środków do dyspozycji w roku 2021 to kwota 2 267 423,43). Pozostała po spłacie kwota, stanowiąca różnicę pomiędzy pozostałymi do dyspozycji wolnymi środkami z lat wcześniejszych a dokonanymi w 2021 roku rozchodami wynosi 1 822 350,43 zł. Wartość ta, po powiększeniu o wartość wygenerowanej nadwyżki budżetowej za 2021 rok w kwocie 2 561 632,00 zł stanowi wolne środki. (pozycja ta wynosi 4 383 982,43 zł). Wartość ta przechodzi na 2022 rok i będzie stanowić dodatkowe źródło finansowania potrzeb budżetu.

W roku 2021 Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Korycin na lata 2021 – 2033 kształtowała się zgodnie z przewidywaniami. Wykonane podstawowe wielkości budżetowe w zakresie dochodów, wydatków, przychodów oraz rozchodów nie różniły się znacząco od tych zaplanowanych w efekcie czego nie wpłynęły na znaczącą zmianę wskaźników, które zakładano pierwotnie. Na dzień 31 grudnia 2021 r. obowiązujący wskaźnik zadłużenia, jest spełniony we wszystkich latach, dla których prognoza została sporządzona. Warto jednak zwrócić uwagę iż w chwili obecnej znajdujemy się w warunkach totalnego rozchwiania zarówno gospodarczego jak i politycznego oraz finansowego. Trwająca od kilku już lat pandemia wirusa SARS-COV-2 oraz trwający konflikt zbrojny na Ukrainie powodują ogromną niepewność jeśli chodzi o rozwój wydarzeń w przyszłości. Ta niepewność ma także swe odbicie w finansach Gminy Korycin. Od kilku miesięcy obserwujemy wzrost inflacji, która powoduje spadek realnej wartości pieniądza i wzrosty cen. Szczególnie widać to w rozstrzyganych postępowaniach o zamówienia publiczne – oferenci niechętnie składają oferty, składane oferty często są ponad wartości kosztorysowe i ponad środki zabezpieczone w budżecie a także po wyborze ofert rezygnują z zamówienia. Obserwowany wysoki wzrost cen energii elektrycznej (wzrost rok do roku o ok. 60%) przekłada się na coraz większe wydatki budżetu na zakup energii. Wysoka inflacja i próby jej ograniczania poprzez podwyżki stóp procentowych realizowanych przez NBP, przekładają się na coraz wyższy poziom wydatków gminy na obsługę zadłużenia (kwota spłat odsetek od kredytów i obligacji zaciągniętych w latach poprzednich wzrosła z poziomu ok 5,5 tys zł – październik 2021 do poziomu 15 tys zł – marzec 2022). Wysoka inflacja przekłada się także na presję płacową pracowników gminy na wszystkich stanowiskach pracy i co za tym idzie wzrost wydatków na wynagrodzenia i ich pochodne. Do tego dochodzą ciągłe zmiany przepisów regulujących gospodarkę finansową gminy i działania ustawodawcy w zakresie przeciwdziałania negatywnym zjawiskom w gospodarce. Znowelizowana w październiku 2021 roku ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego wprowadziła negatywne zmiany w zakresie dochodów gminy. Zaobserwować to można szczególnie na przykładzie podatku PIT. Obniżka podatku PIT dla mieszkańców RP w dużej mierze odbyła się kosztem dochodów samorządu (podatek ten w ok 40%) jest dochodem budżetu gminy. Dotyka ta także budżetu Gminy Korycin, gdzie uzyskiwane dochody z PIT wynikały głównie z płaconego podatku przez emerytów, rencistów oraz pracowników zarabiających poniżej średniej krajowej. Większość z nich w 2022 roku podatku nie zapłaci dlatego też zmniejszy się udział gminy z tego tytułu. Wszystkie te czynniki powodują ogromne trudności ze zbilansowaniem części bieżącej budżetu, czego efektem jest deficyt

operacyjny (bieżący) budżetu gminy na rok 2022 w wysokości ok 736 tys. zł. Stanowi to ogromne zagrożenie dla stabilności finansów gminy i bez zmian strukturalnych (zmian ustawowych) zapewniających jednostkom samorządu terytorialnego (w tym także Gminie Korycin) bezpieczne, stabilne i na odpowiednim poziomie finansowanie prowadzi do zapaści w funkcjonowaniu samorządu.

WÓJT

Mirosław Lech